


سوالات تشریحی فارسی نهم فصل سوم

کدام آرایۀ ادبی در بیت روبه رو به کار رفته است؟ «که باشد ز هر بد نگهدارتان / همه نیک نامی بود یارتان» - 1

بیت زیر چند جمله دارد؟  - 2
 کلبۀ احزان شود روزي گلستان، غم مخور « یوسف گمگشته باز آید به کنعان، غم مخور

زمان دقیق دومین فعل متن زیر را بنویسید.  - 3
«گفت: روزي دیوان حنظله ي بادغیسی همی خواندم، بدین دو بیت رسیدم.»

مفهوم واژة «شو» در عبارت «شو خطر کن» چیست؟ - 4

در متن زیر چه آرایه اي می بینید؟  - 5
«به غم مردمان شادي مکن تا مردمان نیز به غم تو شادي نکنند.»

در متن زیر «گوهر» به چه معناست؟  - 6
«بزرگی خرد و دانش راست، نه گوهر را»

مخزن الاسرار سرودة کیست؟ دربارة زمان زندگی و آثار او چه می دانید؟ - 7

در بیت زیر، استعاره ها را مشخص کنید. (همراه با توضیح)  - 8
«دریغ است ایران که ویران شود / کُنام پلنگان و شیران شود»

واژة «نشست» در مصرع «ندانی که ایران نشست من است» به چه معنی است؟ - 9

یک جامعۀ همدل چه ویژگی هایی دارد؟ - 10

به نظر شما منظور از دو سویه بودن رابطۀ مادر و فرزند چیست؟ - 11

چرا میهن را به مادر تشبیه می کنند؟ - 12

بیت زیر را به دقت بخوانید و پاسخ پرسش هاي مربوط را بنویسید.  - 13
«دشمن دانا که غم جان بوَُد              بهتر از آن دوست که نادان بوَُد» 

- آرایه هاي ادبی موجود در بیت را بنویسید. 

- بیت چند جمله است؟
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در بیت زیر چه آرایه هایی می بینید؟  - 14
تا نشویم از پدرش شرمسار» «تا نشود راز چو روز آشکار 

براي هر کدام از واژه هاي مشخص شده هم خانواده اي بنویسید.  - 15
 صورت این حال نماند نهان گفت همانا که در این همرهان 

 تهمت این واقعه بر من نهند چونه که مرا زین همه دشمن  نهند 
تنگ تر از حادثۀ حال او» شد نفس آن دو سه همسال او 

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 16
پویه همی کرد و در آمد به سر پاي چو در راه نهاد آن پسر 

تنگ تر از حادثه ي حال او  شد نفس آن دو سه هم سال او 
تا نشویم از پدرش شرمسار  تا نشود راز چو روز آشکار 

نقش ضمیر هاي مشخص شده را بنویسید.  - 17

مهر دل و مهره ي پشتش شکست - پايش از آن پویه درآمد ز دست

در بن چاهیش بیاید نهفت  - آن که ورا دوست ترین بود گفت 

تا نشویم از پدرش شرمسار  - تا نشود راز چو روز آشکار 
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نوع وابسته ها را در بیت زیر مشخص کنید.  - 18
مهر دل و مهره ي پشتش شکست»  «پایش از آن پویه درآمد ز دست

معناي بیت هاي زیر را بنویسید.  - 19
ور تواضع می کنی با مردم درویش کن»  «گر تکبر می کنی با خواجگان سفله کن 

به  آزار موري نیرزد جهان»            به نزد مهان وبه نزد کهان 

شخص و زمان هر کدام از فعل هاي زیر را نویسید.  - 20
نوشیده اند:می غرّند:   

می فرمایند: می رهاندَ:
دیده ایم:بدارند:

می دارد:تاخته اند:

در متن زیر چه آرایه اي می بینید؟  - 21
 و دشمنان را انگشت به دهان گذاشته اند»              «در جشن هایش صف هاي میلیونی بسته اند

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 22
«این همزیستی و همدلی اقوام ایرانی، پشتوانه اي بسیار شکوهمند براي وطن است و سدّي استوار به بلنداي ارادة پولادین ایرانیان، پدید می آورد.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 23
  و خارها و گل ها، فرزندان این مادرند»                  « گلستان، مام میهن و گاهواره ي گل هاي رنگینی است

مترادف هر کدام از واژه هاي زیر را بنویسید.  - 24
ستد وداد:آبشخور:آوند:

فراخنا:باشنده:                            جان فشانی:                    
مایه ور:گزند:

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 25
«از این دید، میهن با همۀ هم پیوندان و باشند گانش ، مادرانه رفتار می کند.»

در متن زیر دو آرایه بیابید.  - 26
 و خار ها و گل ها فرزندان این مادرند»                 « گلستان  مام میهن و گاهواره ي گل هاي رنگین است 

در متن زیر نقش هاي اصلی را مشخص کنید.  - 27
« مادر، گرامی گوهري است که در کارگاه آفرینش خداي مهربان، همتایی ندارد.»

معناي دو  بیت زیر را بنویسید.  - 28
شو خطر کن، ز کام شیر بجوي» «مهتري گر به کام شیر در است
یا چو مردانت مرگ رویاروي » «یا بزرگی و عزّ و نعمت و جاه 

در متن زیر «را» چه معنایی دارد؟  - 29
«امیر خراسان را پرسیدند که تو فردي فقیر و بی چیز بودي.»

در بیت زیر چه نوع رابطۀ معنایی (تضاد، ترادف، تناسب، تضمّن) می بینید؟  - 30
بهتر از آن دوست که نادان بود»  «دشمن دانا که غم جان بود 

بیت زیر با کدام بیت از بیت هاي درس ارتباط بیشتري دارد؟  - 31
هرگز نکند درّ گران مایه به چنگ (سعدي)  غوّاص اگر اندیشه کند کام نهنگ  

انسان عاقل در برابر حوادث و مشکلات زندگی، چگونه باید رفتار کند؟ - 32

چه چیزي پذیرش سختی ها را براي حافظ آسان کرده است؟ - 33

نوع وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 34
«یکی از جلوه هاي مهربانی و همدلی را در رفتار شوق انگیز رهبر نظام اسلامی، با خانوادة شهداي اقلیت هاي مذهبی می بینیم.»
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نوع وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 35
«ترکیب «مام میهن» را شنیده اید. از همان دست ترکیب هاي زبانی است که میهن را در پرورندگی و همزیستی به مام یا مادر همانند و هم نشین کرده است.»

معناي واژه هاي زیر را بنویسید.  - 36
احزان:قعر:رغم:

هما:غیور:                           واقف:                     
ورد:سامان:

نوع وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 37
«مادران دل به مهر فرزندان، گرم و تپنده اي دارند و فرزندان در پرتو گرم و گواراي مادر جان می گیرند.»

معناي بیت هاي زیر را بنویسید.  - 38
اگر تو را گذري بر مقام ما افتد» الف:«هماي اوج سعادت به دام ما افتد 
ز قعر چاه بر آمد، به اوج ماه رسید» ب: «عزیز مصر به رغم برادران غیور 

نوع وابسته ها را در بیت زیر مشخص کنید.  - 39
تا بود وردت دعا و درس  قرآن غم مخور»«حافظا در کنج فقر و خلوت شب هاي تار 

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 40
کلبۀ احزان شود روزي گلستان، غم مخور  «یوسف گمگشته باز آید به کنعان، غم مخور

وین سر شوریده باز آید به سامان، غم مخور  اي دل غم دیده، حالت به شود دل بد مکن
دائماً یکسان نباشد حال دوران، غم مخور» دور گردون گر دو  روزي بر مراد ما نرفت 

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 41
 سرزنش ها گر کند خار مغیلان غم مخور «در بیابان گر به شوق کعبه خواهی زد قدم

چون تو را نوح است کشتیبان ز توفان غم مخور» اي دل ار سیل فنا بنیاد هستی برکند 

براي هر کدام از واژه هاي مشخص شده، هم خانواده اي بنویسید.  - 42
«فرزانه اي است با اندیشه هاي عمیق، عرفانی و احساس ها و عواطف ژرف انسانی»

اجزاي اصلی جملۀ زیر را مشخص کنید.  - 43
«حافظ به ما خوب زیستن و شاد زیستن می آموزد.»

مترادف واژه هاي زیر را بنویسید.  - 44
استراق سمع:داعیه:   مهتري:               

متقدم:رحلت:عزّ:                                 

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 45
 شو خطر کن، ز کام شیر بجوي «مهتري گر به کام شیر در است
یا چو مردانت مرگ رویاروي» یا بزرگی و عزّ و نعمت و جاه  

در عبارت زیر، نقش دستوري واژگان مشخص شده را بنویسید.  - 46
- بدان که مردم بی هنر مادام بی سود باشد.

انسان عاقل در برابر حوادث و مشکلات زندگی چگونه باید رفتار کند؟ - 47

دربارة مفهوم جملۀ زیر توضیح دهید. - 48
باغبان پیر و پاك دل گفت: «دیگران نشاندند، ما خوردیم، اکنون ما بنشانیم تا دیگران خورند.»

بیت «غواص اگر اندیشه کند کام نهنگ / هرگز نکند دُرّ گرانمایه به چنگ»، از نظر مفهوم چه ارتباطی با این بیت حافظ «در بیابان گر به شوق کعبه - 49
خواهی زد قدم / سرزنش ها گر کند خار مغیلان غم مخور» دارد؟

هنگام سخن گفتن دیگران به چه نکاتی باید توجه کرد؟ - 50
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نوع وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 51
«امیر خراسان را پرسیدند که تو فردي فقیر و بی چیز بودي و شغلی پست داشتی.»

بیت زیر توصیه بر چه کاري است؟  - 52
یعنی که دو  بشنو و یکی بیش مگوي» «دادند دو گوش و یک زبانت ز آغاز

بن  ماضی یا مضارع و شناسه ها را در فعل هاي زیر مشخص کنید.  - 53
آوردیم:خوانده  باشد:برود:

 دیده است:شنیده بود: نوشتند:
بخوانیم:می پرسیم  :

مترادف واژه هاي زیر را بنویسید.  - 54
استراق:متقدِّم:   طعن:

گوهري:جهد:مداخلت:
مغیلان:گفتار خیره:  

معناي عبارت هاي زیر را بنویسید.  - 55
بزرگی خرد و دانش راست نه گوهر. 

خاصه کسی را که پند نشنود که او خود اوفتد. 
داد ده تا داد یابی.

براي هر کدام از واژه هاي مشخص شده هم خانواده اي بنویسید.  - 56
« و سخن دیگري، به سخن خود قطع نکند. اگر سؤال از جماعتی کنند که او داخل آن جماعت بود بر ایشان سبقت ننماید و اگر کسی به جواب مشغول شود،

او بر بهتر جوابی از آن قادر بود، صبر کند تا آن سخن تمام شود.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 57
«سخن، ناپرسیده مگوي و از گفتار خیره پرهیز کن. از جاي تهمت زده پرهیز کن. و از یار بد اندیش و بدآموز بگریز.» 

در متن زیر «را» به  چه معناست؟  - 58
«تا نخواهند، کس را نصیحت مگوي»

براي هر کدام از واژه هاي مشخّص شده هم خانواده اي بنویسید.  - 59
«جهد کن که اگر چه اصیل و گوهري باشی گوهر تن نیز داري که گوهر تن از گوهر اصیل بهتر بود. اگر مردم را به گوهر اصیل، گوهر تن نباشد صحبت

هیچ کس را به کار نیاید.»

نقش واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 60
«بدان که مردم بی هنر مادام بی سود باشد، چون مغیلان که تن دارد و سایه ندارد.»

وابسته هاي متن زیر را مشخص کنید.  - 61
« در میان جمع هیچ کس را پند مده، از دنیاي تهمت زده پرهیز کن و از یار بد اندیش بگریز»

در متن زیر دو آرایه بیابید.  - 62
«بدان که مردم بی هنر مادام بی سود باشد، چون مغیلان که تن دارد و سایه ندارد.»

متن زیر چه آرایه اي دارد؟ - 63
« و در هر که این دو گوهر یابی چنگ در وي زن و از دست مگذار که وي همه را به کار آید.»

معناي واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 64
«بدان که مردم بی هنر مادام بی سود باشد، چون مغیلان که تن دارد و سایه ندارد.»

مصراع دوم به چه مطلبی اشاره دارد؟ - 65
که در آفرینش ز یک گوهرند»  «بنی آدم اعضاي یکدیگرند   

از مصدر «نوشتن» یک فعل مضارع اخباري در صیغۀ اول شخص جمع و یک فعل ماضی (گذشته) نقلی در صیغۀ سوم شخص مفرد، بنویسید. - 66
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نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 67
تنگ تر از حادثه ي حال او          «شد نفس آن دو سه همسال او 
تهمت این واقعه بر من نهند          چون که مرا زین دشمن نهند 

تا پدرش چاره ي آن کار کرد»          زي  پدرش رفت و خبر دار کرد 

در متن زیر دو تشبیه بیابید و دو طرف تشبیه را در آنها مشخص کنید. - 68
«مادر، گرامی گوهري است که در کارگاه آفرینش خداي مهربان، همتایی ندارد.»

قالب شعر زیر چیست؟  - 69
شو خطر کن، ز کام شیر بجوي  «مهتري گر به کام شیر در است

یا چو مردانت مرگ رویاروي»  یا بزرگی و عزّ و نعمت و جاه 

نقش دستوري هسته و وابستۀ موجود در مصراع زیر را بنویسید:  - 70
قومی که گشت فاقد اخلاق مردنی است.
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